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PRESENTAZIONE 
 

Mentre nel Paese, in questi giorni, si discutono i provvedimenti della manovra economica 
di stabilità finanziaria, come UIL continuiamo a monitorare l’attuazione del Quadro 
Strategico Nazionale 2007-2013, su quanto e come si spendono le risorse dei Fondi 
Strutturali Europei a disposizione per tale periodo. 
 

Lo facciamo con il VI° monitoraggio UIL, aggiornato al 31 Maggio 2011, data questa, che 
rappresenta la prima scadenza individuata dal documento del Comitato Nazionale per 
l’attuazione del Quadro Strategico Nazionale, inerente il processo di riprogrammazione e 
accelerazione di spesa. 
 

Di fronte ai gravi ritardi di attuazione verificati al 31 dicembre dello scorso anno, si è 
cercato di porre rimedio con un cronoprogramma che prevede la riprogrammazione e 
l’accelerazione della spesa. 
 

La Delibera del Cipe di gennaio  e il documento approvato dal Comitato Nazionale per 
l’attuazione del QSN indicano , a determinate scadenze il livello di impegni giuridicamente 
vincolanti e di spesa certificata da parte di tutte le Amministrazioni titolari di programmi 
operativi, per evitare, appunto,  disimpegni di spesa.  
 

A che punto siamo con il livello degli impegni giuridicamente vincolanti e con la spesa 
certificata a Bruxelles? 
 

Dal VI° monitoraggio emerge una situazione che presenta un livello di spesa effettiva al 
13,8% ed un livello di impegni al 35,4%, con il Mezzogiorno al di sotto della media 
nazionale sia per gli impegni (32,7%), che per la certificazione di spesa (11,5%). 
 

Rispetto al livello di attuazione complessivo fotografato a Dicembre, gli impegni sono 
aumentati del 12,7%, mentre rimane molto basso l’aumento della spesa effettiva (più 
1,7%).   
 

In particolare nel Centro Nord l’aumento degli impegni, rispetto al 31 Dicembre 2010, è 
stato dell’8,9%, mentre la spesa effettiva fa registrare un incremento del 3,3%.  
Nel Mezzogiorno tali aumenti sono per gli impegni del 13,7%, mentre per la spesa effettiva 
si fermano all’1,3%. 
 

E’ pur vero che, ad eccezione del Programma Operativo Regionale (POR) FESR della 
Sardegna e del Programma Interregionale Attrattori Culturali, tutti i Programmi hanno 
centrato gli obiettivi del livello degli impegni, ma rimane molto basso il livello della spesa 
certificata. 
 

Infatti per quanto riguarda i “pagamenti” 19 Programmi hanno superato il valore medio 
nazionale di attuazione (13,8%), mentre 10 Programmi sono al di sotto di questo valore 
tutti, ad eccezione del Lazio, concentrati nel Mezzogiorno. 
 

Tutti questi dati fanno si che entro la fine dell’anno, per evitare il disimpegno automatico 
delle risorse occorre, impegnare ulteriori 6,7 miliardi di euro di cui 4,8 miliardi nel 
Mezzogiorno e certificare a Bruxelles spese ulteriori pari ad 8,8 miliardi di euro di cui 7,1 
miliardi di euro nel Mezzogiorno. 
 

E’ chiaro ed evidente che la responsabilità di questa situazione riguarda tutte i livelli 
Istituzionali, così come è fondato che l’includere  nel parametro nel calcolo del  Patto di 
Stabilità Interno il  cofinanziamento nazionale dei Fondi Europei, non agevola per nulla la 
spesa di tali risorse. 
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Ma di fronte alla alternativa, tra  il non  spendere per i vincoli del Patto o rischiare di 
perdere le risorse europee, non c’è assolutamente dubbio: occorre rimuovere tutti gli 
ostacoli che rendono difficile la spesa dei Fondi Europei. 
 

D’altronde sarebbe delittuoso dover restituire a Bruxelles anche soltanto parte di queste 
risorse, non solo perché in questo modo certifichiamo la nostra “impotenza” nello 
spendere, e bene le risorse Europee, ma  perché queste risorse derivano dalle imposte 
pagate, significativamente, dai contribuenti italiani, dal momento che il nostro Paese 
contribuisce la Bilancio Europeo più di quanto riceva.      
 

Ribadiamo, quindi,  la necessità di concentrare gli sforzi sulla semplificazione burocratica, 
concentrare le risorse su pochi ma reali obiettivi e, soprattutto, sul lavoro. 
 

E’ da almeno tre anni che le la UIL avanza proposte in tale senso che non ci stancheremo 
di riproporre fino a rasentare la noia. 
 

Il “bonus occupazione” (credito d’imposta per il Sud) è una prima e parziale risposta a 
questa emergenza, che occorre rendere, però, immediatamente operativo, oltrechè 
strutturale nel tempo ampliandone i benefici nei prossimi anni.  
 

Un altro intervento, per dare risposte alla buona flessibilità di entrata nel mondo del lavoro, 
riguarda la possibilità di finanziare con i fondi europei, in questo caso con il FSE, la riforma 
dell’apprendistato. 
 

Si tratta poi ci concentrare le risorse su poche e cantierabili infrastrutture per la mobilità, 
soprattutto su opere che abbiano una valenza interregionale.  
 

Così come bisogna investire nella “filiera della legalità”, soprattutto al Sud, ma non solo. 
 

Infatti la presenza della criminalità organizzata nell’economia “regolare”, insieme ad una 
inefficiente  ordinaria amministrazione, sono alla base della scarsa efficacia della spesa 
pubblica, oltrechè causa del fenomeno di corruzione e del proliferare dell’economia 
sommersa.   
 

Puntare, poi, sulle infrastrutture immateriali, in primis nei servizi di conciliazione vita 
lavoro, per facilitare l’ingresso delle donne nel mercato del lavoro. 
 

Serve, pertanto, uno sforzo immediato, da parte di tutti, a cominciare dal Governo centrale 
e dalle Regioni, per l’accelerazione della spesa, salvaguardandone, nel contempo,  la 
qualità.    
 

Per tutte queste ragioni la UIL auspica e sollecita l’apertura immediata di un “tavolo di 
accompagnamento” alla riprogrammazione e accelerazione dell’attuazione delle politiche 
di coesione e sviluppo. 
 
 
Guglielmo Loy – Segretario Confederale UIL 
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FONDI COMUNITARI 2007-2013: ANALISI STATO DI ATTUAZIONE AL 31 MAGGIO 
2011 E LE PROSPETTIVE DI SPESA AL 31 DICMBRE 2011  

 
 
Sulla base dei ritardi accumulati nell’attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007-
2013 (QSN), si sono decise delle iniziative di accelerazione della spesa e di 
riprogrammazione dei Fondi Strutturali Europei. 
 
A tal fine il Comitato Nazionale di attuazione del QSN ha adottato un documento per dare 
l’avvio a questo processo. 
 
L’obiettivo indicato nel documento approvato, indica degli obiettivi di spesa per entrambi e 
Fondi (FSE, FESR), che prevedono: 
 

 entro il 31 Maggio un livello di impegni pari alle risorse d spendere entro fine anno;   
 

 entro il 31 Ottobre il livello di spesa da certificare è fissato al 70% delle risorse da 
spendere entro fine anno; 

 
 entro il 31 Dicembre il livello degli impegni deve essere pari all’80% delle risorse da 

spendere entro il 31 Dicembre 2012. 
 
A che punto siamo con i dati imposti dalla prima scadenza? 
 
Al 31 Maggio 2011 lo stato di avanzamento del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, 
su un totale di 59,4 miliardi di euro, tra Fondo Sociale Europeo (FSE) e Fondo di 
Sviluppo Regionale (FESR), comprensivi del cofinanziamento nazionale, presenta un 
livello di spesa al 13,8% (8,2 Miliardi di euro), mentre gli impegni sono al 35,4% (21 
miliardi di euro). 
 
Nel Mezzogiorno, tra Programmi regionali, interregionali e nazionali (POR, POIN e PON), 
su un totale di 47 miliardi di euro, la spesa effettiva è al 11,5% (5,4 miliardi di euro), la 
metà di quanto speso nel Centro Nord, mentre gli impegni sono al 32,7% (15,4 miliardi di 
euro). 
 
In particolare, per quanto riguarda la programmazione delle 8 Regioni del Sud la spesa 
relativa ai 31,5 miliardi di euro è al 9,9% e gli impegni sono al 31,6%; va un po’ meglio la 
spesa affidata alle Amministrazioni Centrali dello Stato dove gli impegni ammontano al 
34,9% del totale del periodo e la spesa certificata è al 14,8%. 
 
Percentuali un po’ più alte al Centro Nord, dove la spesa è al 22,5% (2,8 Miliardi di euro) 
e gli impegni raggiungono il 45,5% (5,6 miliardi di euro). 
 
Spiccano, in negativo nel Sud, le “performances” della Campania e Sicilia dove la spesa 
è ferma al 7%. 
 
In particolare in Campania tra FSE e FESR la spesa è complessiva è di 555 milioni di 
euro su un totale di 7,9 miliardi di euro di contributo per l’intero periodo, in aumento 
rispetto a Dicembre dello scorso anno dell’1%; mentre gli impegni di spesa giuridicamente 
vincolanti sono al 27,1% (2,1 miliardi di euro), in aumento rispetto a Dicembre 2010 del 
18,1%.   
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In Sicilia spesa è complessiva è di 606 milioni di euro su un totale di 8,6 miliardi di euro, 
in aumento rispetto a Dicembre dello scorso anno dello 0,3%; mentre gli impegni di spesa 
giuridicamente vincolanti sono al 33,2% (2,9 miliardi di euro), in aumento rispetto a 
Dicembre 2010 del 24,3%.   
 
Non va meglio in Calabria con uno stato di pagamenti al 10,5% (405 milioni di euro su un 
totale di 3,8 miliardi di euro), in aumento dell’1,4% rispetto alla fine dell’anno scorso; 
mentre gli impegni di spesa son al 30,8%, in aumento del 3,8% rispetto a Dicembre 2010. 
 
Così come in Puglia dove il livello di spesa è al 10,7% (697 milioni di euro su un totale di 
6,5 miliardi di euro), in aumento rispetto ai dati di Dicembre dell’1,7%; mentre gli impegni 
sono al 37,4%, con un aumento del 16,9% su Dicembre.  
 
Migliore, si fa per dire, la situazione in Sardegna dove la spesa certificata è al 21,1% (511 
milioni di euro su un totale di 2,4 miliardi di euro), in aumento dell’1,6% su dicembre 
2010; mentre il livello di impegni è al 27,3%, in aumento del 5,6% su Dicembre.  
 
In Basilicata la spesa certificata è al 19,2% (207 milioni di euro su un totale di 1,1 
miliardi di euro), in aumento rispetto la fine dello scorso anno dell’1,7%; mentre gli 
impegni sono al 37,5%, con un incremento su Dicembre dell’8,2%. 
 
In Molise la spesa è al 13,8% (41 milioni di euro su un totale di 295 milioni di euro), con 
un incremento rispetto al certificato a Dicembre dell’1,3%; mentre gli impegni di spesa 
sono al 28,4% in aumento del 12,8% su Dicembre. 
 
In Abruzzo il certificato è al 13,4% (89 milioni su un contributo totale di 662 milioni di 
euro), con un incremento dello 0,6% rispetto a Dicembre 2010; mentre aumentano del 
5,6% su Dicembre gli impegni di spesa che si attestano al 21,8%.    
 
In forte ritardo i due Programmi Interregionali, dove il Programma Cultura e Turismo ha 
speso finora l’8,7% del totale della dotazione; mentre il Programma Energie Rinnovabili è 
fermo ad una spesa al 14%.    
 
Un po’ meglio le performances dei Programmi Operativi Nazionali, con il Programma 
Istruzione che ha certificato una spesa al 36,3% del totale della dotazione; il Programma 
Sicurezza, invece è ad una spesa certificata del 17,2%; il Programma Reti e Mobilità 
presenta una spesa certificata al 13,3%; il Programma Ricerca e Competitività ha una 
spesa al 9,5%.         
       
Dati diversi al Centro Nord, anche essi comunque non del tutto rassicuranti, dove si 
evidenzia la buona perfomance della Provincia Autonoma di Trento con un livello di spesa 
certificata del 38,6% e un livello di impegni al 76,9% del totale del contributo; in Emilia 
Romagna il livello della spesa già certificata è al 36,3%, mentre gli impegni sono al 68%; 
la Provincia Autonoma di Bolzano ha rendicontato il 28,6% del totale del contributo e ha 
preso impegni di spesa per il 61,7% del totale. 
 
Con percentuali simili al Mezzogiorno, invece il Lazio con una spesa certificata al 11% e 
impegni al 30% e la Liguria con una spesa al 15,4% e impegni al 35,4%. 
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Poco al di sopra il Veneto che ha una spesa al 19,2% e impegni al 33%; la Toscana con 
una spesa al 21,5% e impegni al 48,3%. 
 
Se si analizza la spesa per le singole tipologie di fondi comunitari il FSE presenta un livello 
di spesa certificata al 19,5% (quasi 3 miliardi su un totale di 15,3 miliardi di euro); mentre 
gli impegni giuridicamente vincolanti sono al 39,2% (6 miliardi di euro impegnati). 
 
Rispetto ai dati di Dicembre 2010, l’aumento della spesa certificata è del 3,7%, mentre gli 
impegni incrementano la performance del 13%. 
 
Relativamente alla spesa del FSE 10 programmi sono al di sotto della media nazionale di 
attuazione (19,5%), di cui 6 programmi riguardano il Mezzogiorno e 4 programmi il 
Centro Nord (Lazio, Veneto e Valle d’Aosta PON Azioni di sistema). 
 
Per quanto riguarda, invece, gli impegni 10 programmi sono al di sotto della media 
nazionale di attuazione (39,2%), tutti concentrati, con l’eccezione di Lazio e Veneto, nel 
Mezzogiorno. 
 
Questi dati impongono un cronoprogramma di spesa da qui alla fine dell’anno di quasi 2 
miliardi di euro, di cui 1,1 miliardi nelle Regioni Meridionali.  
  
Numeri che sono una ragione in più, affinchè una parte di tali risorse possa essere 
destinata a finanziare la riforma dell’apprendistato, sul modello dell’accordo Governo-
Regioni sugli ammortizzatori in deroga. 
 
Analizzando la spesa certificata dalle singole Regioni appare da vero allarme rosso la 
situazione in Campania e Sicilia, dove il FSE è fermo ad una spesa rispettivamente al 
2,2% e al 3,9% del totale del contributo; mentre gli impegni giuridicamente vincolanti sono 
fermi rispettivamente al 20,5% e al 21,6%.  
 
L’Abruzzo presenta una performance di spesa al 9,6% ed impegni al 13,3%; in Calabria, 
invece, il certificato è fermo al 12,6% e l’impegnato al 30,1%; in Puglia la spesa è al 13% 
e l’impegnato al 25,1%. 
 
Al di sopra della media della macro area del Sud,  la Sardegna con una spesa effettiva al 
24,9% e impegni al 38,1%; in Basilicata dove il certificato è al 21,3% e gli impegni al 
37,3%; in Molise con un livello di spesa al 21,2% e impegni al 34,6%.  
 
Nel Centro Nord non è rosea la situazione nel Lazio dove la spesa del FSE si è attestata 
al 12,1% del totale dell’intero periodo, e l’impegnato al 27,5%; in Veneto la spesa è al 
17,5% e l’impegnato al 27,2%. 
 
Mentre spicca la performance, positiva in questo caso, dell’Emilia Romagna con una 
spesa al 43,1% e impegni al 67%; la Provincia Autonoma di Trento con una spesa al 
42% e impegni all’81,1%. 
 
Per quanto riguarda il FESR la spesa certificata è al 11,8%% (oltre 5,2 miliardi su un 
totale di 44,1 miliardi di euro); mentre gli impegni giuridicamente vincolanti sono al 34,1% 
(15 miliardi di euro). 
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Rispetto ai dati di Dicembre 2010, l’aumento della spesa certificata è dell’1%, mentre gli 
impegni incrementano la performance del 12,7%. 
 
Relativamente alla spesa del FESR 10 programmi sono al di sotto della media nazionale 
di attuazione (11,8%), tra cui il Programma “Ricerca e Competitività”. 
 
Per quanto riguarda, invece, gli impegni 12 programmi sono al di sotto della media 
nazionale di attuazione (34,1%), tra cui, oltre il POIN “Attrattori Culturali”, i PON “Reti e 
Mobilità”. 
 
Questi dati impongono un cronoprogramma di spesa da qui alla fine dell’anno di oltre 6,8 
miliardi di euro, di cui 6 miliardi nelle Regioni Meridionali.  
  
Analizzando la spesa certificata dalle singole Regioni appare da vero allarme rosso la 
situazione in Campania e Sicilia, dove il FESR è fermo ad una spesa rispettivamente al 
7,7% e all’8% del totale del contributo; mentre gli impegni giuridicamente vincolanti sono 
fermi rispettivamente al 28,1% e al 36,9%.  
 
Il Molise presenta una performance di spesa al 9,8% ed impegni al 25,2%; la Calabria, ha 
certificato il 9,9% e impegnato il 31,1%; in Puglia la spesa è al 10,1% e l’impegnato al 
40,4%. 
 
Al di sopra della media della macro area del Sud, la Sardegna con una spesa effettiva al 
19,4%, ma con impegni soltanto al 22,6%, tanto che questo Programma non ha centrato 
gli obiettivi della scadenza di Maggio; in Basilicata il certificato è al 18,4% e gli impegni al 
37,6%; in Abruzzo la spesa è al 16,9% e l’impegnato al 29,6%.  
 
Nel Centro Nord è allarmante la situazione del Friuli Venezia Giulia con una spesa al 
9,5% del totale dell’intero periodo, e l’impegnato al 26,6%; mentre non è rosea la 
situazione nel Lazio dove la spesa del FESR ammonta al 9,9% del totale dell’intero 
periodo, e l’impegnato al 32,4%. 
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PROGRAMMAZIONE TOTALE FONDI COMUNITARI (FSE-FESR) 
PERIODO 2007-2013 (aggiornato al 31 Dicembre 2010) 

 
 

Programmi Operativi Fondi 
Comunitari (FSE-FESR) 

Contributo 
Totale  

2007-2013 
Impegni Pagamenti 

Incidenza 
Impegni 

Incidenza 
Pagamenti 

Programmi Regionali Centro Nord 12.354.042.390 5.618.483.811 2.780.156.674 45,5 22,5 
Programmi Nazionali Centro Nord 72.000.000 37.323.975 10.537.964 51,8 14,6 
Totale Centro Nord 12.426.042.390 5.655.807.786 2.790.694.638 45,5 22,5 
Programmi Regionali Mezzogiorno 31.460.493.015 9.949.256.660 3.111.835.987 31,6 9,9 
Programmi Nazionali e Interregionali  
Mezzogiorno 

15.527.158.366 5.419.497.969 2.300.391.523 34,9 14,8 

Totale Mezzogiorno 46.987.651.381 15.368.754.629 5.412.227.510 32,7 11,5 
Totale Italia 59.413.693.771 21.024.562.415 8.202.922.148 35,4 13,8 

 
Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 

 
 

PROGRAMMAZIONE TOTALE FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) 
 PERIODO 2007-2013 (aggiornato al 31 Dicembre 2010) 

 
Programmi Operativi Fondi 

Comunitari (FSE) 
Contributo Totale 

2007-2013 
Impegni Pagamenti 

Incidenza 
Impegni 

Incidenza 
Pagamenti 

Programmi Regionali Centro Nord 6.417.140.773 2.999.071.797 1.663.820.017 46,7 25,9 
Programmi Nazionali Centro Nord 72.000.000 37.323.975 10.537.964 51,8 14,6 
Totale Centro Nord 6.489.140.773 3.036.395.772 1.674.357.981 46,8 25,8 
Programmi Regionali Mezzogiorno 6.828.055.042 1.737.854.489 683.370.782 25,5 10,0 
Programmi Nazionali Mezzogiorno 2.003.787.262 1.232.338.248 628.994.426 61,5 31,4 
Totale Mezzogiorno 8.831.842.304 2.970.192.737 1.312.365.208 33,6 14,9 
Totale Italia 15.320.983.077 6.006.588.509 2.986.723.189 39,2 19,5 

Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 

 
 
PROGRAMMAZIONE TOTALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

 PERIODO 2007-2013 (aggiornato a Dicembre 2010) 
 

Programmi Operativi Fondi 
Comunitari (FESR) 

Contributo 
Totale  

2007-2013 
Impegni Pagamenti 

Incidenza 
Impegni 

Incidenza 
Pagamenti 

Programmi Regionali Centro Nord 5.936.901.617 2.619.412.014 1.116.336.657 44,1 18,8 
Totale Centro Nord 5.936.901.617 2.619.412.014 1.116.336.657 44,1 18,8 
Programmi Regionali Mezzogiorno 24.632.437.973 8.211.402.171 2.428.465.205 33,3 9,9 
Programmi Nazionali e Interregionali 
Mezzogiorno 

13.523.371.104 4.187.159.721 1.671.397.097 31,0 12,4 

Totale Mezzogiorno 38.155.809.077 12.398.561.892 4.099.862.302 32,5 10,7 
Totale Italia 44.092.710.694 15.017.973.906 5.216.198.959 34,1 11,8 

Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
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PROGRAMMAZIONE TOTALE FONDI COMUNITARI (FSE-FESR) 
 PERIODO 2007-2013 (aggiornato a Dicembre 2010) 

 
Programmi Operativi 
Regionali, Nazionali e 

Interregionali (FSE-FESR) 

Contributo 
Totale 2007-2013 

Impegni Pagamenti 
Percentuale di 

impegni 
Percentuale di 

pagamenti 

VALLE D’AOSTA  131.089.473 65.617.068 30.576.373 50,1 23,3 
PIEMONTE 2.084.810.700 972.632.963 526.548.019 46,7 25,3 
LOMBARDIA 1.330.000.000 757.213.239 302.099.592 56,9 22,7 
LIGURIA 925.308.417 327.523.603 142.952.732 35,4 15,4 
BOLZANO 235.138.804 145.098.377 67.206.346 61,7 28,6 
TRENTO 282.857.412 217.483.942 109.285.847 76,9 38,6 
VENETO 1.169.386.061 385.578.258 224.876.622 33,0 19,2 
FRIULI VENEZIA GIULIA 622.226.951 237.307.027 134.619.876 38,1 21,6 
EMILIA ROMAGNA 1.153.409.813 783.826.949 418.852.442 68,0 36,3 
TOSCANA 1.791.338.578 865.306.228 384.898.306 48,3 21,5 
UMBRIA 578.533.180 200.774.904 119.449.864 34,7 20,6 
MARCHE 570.352.775 216.786.766 155.881.041 38,0 27,3 
LAZIO 1.479.590.226 443.334.487 162.909.614 30,0 11,0 
PON GOVERNANCE 72.000.000 37.323.975 10.537.964 51,8 14,6 
TOTALE CENTRO NORD 12.426.042.390 5.655.807.786 2.790.694.638 45,5 22,5 
ABRUZZO 661.932.361 144.516.186 88.775.626 21,8 13,4 
MOLISE 295.415.892 84.022.919 40.689.510 28,4 13,8 
CAMPANIA 7.982.795.198 2.159.957.677 554.962.263 27,1 7,0 
PUGLIA 6.517.243.956 2.437.101.022 697.277.735 37,4 10,7 
BASILICATA 1.074.551.961 403.155.529 206.818.630 37,5 19,2 
CALABRIA 3.858.738.806 1.189.668.440 405.034.071 30,8 10,5 
SICILIA 8.638.844.252 2.867.476.593 606.528.419 33,2 7,0 
SARDEGNA 2.430.970.589 663.358.294 511.749.733 27,3 21,1 
PON GOVERNANCE FSE 517.857.770 205.896.389 62.774.197 39,8 12,1 
POIN ATTRATORI 
CULTURALI 

1.031.151.814 106.075.342 89.830.555 10,3 8,7 

POIN ENERGIA 1.607.786.352 637.812.122 225.884.974 39,7 14,0 
PON GOVERNANCE FESR 276.190.810 92.610.960 48.384.384 33,5 17,5 
PON ISTRUZIONE (FSE-
FESR)  

1.981.239.322 1.261.981.163 718.647.191 63,7 36,3 

PON RETI E MOBILITA’ 2.749.457.782 773.300.473 366.946.847 28,1 13,3 
PON RICERCA E 
COMPETITIVITA’ 

6.205.393.642 1.943.361.182 588.390.970 31,3 9,5 

PON SICUREZZA 1.158.080.874 398.460.338 199.532.405 34,4 17,2 
TOTALE MEZZOGIORNO 46.987.651.381 15.368.754.629 5.412.227.510 32,7 11,5 
TOTALE ITALIA 59.413.693.771 21.024.562.415 8.202.922.148 35,4 13,8 

Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
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PROGRAMMAZIONE FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) 
PERIODO 2007-2013 (aggiornato a Dicembre 2010) 

 
Programmi Operativi 
Regionali e Nazionali 

Contributo Totale 
2007-2013 

Impegni Pagamenti 
Percentuale 
di impegni 

Percentuale 
di pagamenti 

VALLE D’AOSTA  82.278.860 42.542.958 14.715.755 51,7 17,9 
PIEMONTE 1.007.852.446 447.821.950 273.130.377 44,4 27,1 
LOMBARDIA 798.000.000 478.838.819 193.811.766 60,0 24,3 
LIGURIA 395.073.052 173.494.463 81.227.431 43,9 20,6 
BOLZANO 160.220.460 96.155.560 50.664.466 60,0 31,6 
TRENTO 218.570.270 178.784.926 91.761.848 81,8 42,0 
VENETO 716.697.817 195.215.640 125.477.692 27,2 17,5 
FRIULI VENEZIA GIULIA 319.225.628 156.795.299 105.940.761 49,1 33,2 
EMILIA ROMAGNA 806.490.114 540.295.858 347.988.799 67,0 43,1 
TOSCANA 664.686.347 276.915.126 154.186.052 41,7 23,2 
UMBRIA 230.417.088 93.424.079 62.315.053 40,5 27,0 
MARCHE 281.551.141 116.405.821 73.620.470 41,3 26,1 
LAZIO 736.077.550 202.381.298 88.979.547 27,5 12,1 
PON GOVERNANCE 72.000.000 37.323.975 10.537.964 51,8 14,6 
TOTALE CENTRO NORD 6.489.140.773 3.036.395.772 1.674.357.981 46,8 25,8 
ABRUZZO 316.563.222 42.212.557 30.432.617 13,3 9,6 
MOLISE 102.897.150 35.555.742 21.828.160 34,6 21,2 
CAMPANIA 1.118.000.000 229.161.503 24.491.620 20,5 2,2 
PUGLIA 1.279.200.000 320.499.149 166.547.113 25,1 13,0 
BASILICATA 322.365.588 120.331.950 68.537.322 37,3 21,3 
CALABRIA 860.498.754 258.590.172 108.395.039 30,1 12,6 
SICILIA 2.099.239.152 453.523.583 81.492.624 21,6 3,9 
SARDEGNA 729.291.176 277.979.833 181.646.287 38,1 24,9 
PON GOVERNANCE FSE 517.857.770 205.896.389 62.774.197 39,8 12,1 
PON ISTRUZIONE  FSE 1.485.929.492 1.026.441.859 566.220.229 69,1 38,1 
TOTALE MEZZOGIORNO 8.831.842.304 2.970.192.737 1.312.365.208 33,6 14,9 
TOTALE ITALIA 15.320.983.077 6.006.588.509 2.986.723.189 39,2 19,5 

Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
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PROGRAMMAZIONE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE  (FESR) 
PERIODO 2007-2013 (aggiornato a Dicembre 2010) 

 
Programmi Operativi 
Regionali, Nazionali e 

Interregionali  

Contributo Totale 
2007-2013 

Impegni Pagamenti 
Percentuale 
di impegni 

Percentuale 
di pagamenti 

VALLE D’AOSTA 48.810.613 23.074.110 15.860.618 47,3 32,5 
PIEMONTE 1.076.958.254 524.811.013 253.417.642 48,7 23,5 
LOMBARDIA 532.000.000 278.374.420 108.287.826 52,3 20,4 
LIGURIA 530.235.365 154.029.140 61.725.301 29,0 11,6 
BOLZANO 74.918.344 48.942.817 16.541.880 65,3 22,1 
TRENTO 64.287.142 38.699.016 17.523.999 60,2 27,3 
VENETO 452.688.244 190.362.618 99.398.930 42,1 22,0 
FRIULI VENEZIA GIULIA 303.001.323 80.511.728 28.679.115 26,6 9,5 
EMILIA ROMAGNA 346.919.699 243.531.091 70.863.643 70,2 20,4 
TOSCANA 1.126.652.231 588.391.102 230.712.254 52,2 20,5 
UMBRIA 348.116.092 107.350.825 57.134.811 30,8 16,4 
MARCHE 288.801.634 100.380.945 82.260.571 34,8 28,5 
LAZIO 743.512.676 240.953.189 73.930.067 32,4 9,9 
TOTALE CENTRO NORD 5.936.901.617 2.619.412.014 1.116.336.657 44,1 18,8 
ABRUZZO 345.369.139 102.303.629 58.343.009 29,6 16,9 
MOLISE 192.518.742 48.467.177 18.861.350 25,2 9,8 
CAMPANIA 6.864.795.198 1.930.796.174 530.470.643 28,1 7,7 
PUGLIA 5.238.043.956 2.116.601.873 530.730.622 40,4 10,1 
BASILICATA 752.186.373 282.823.579 138.281.308 37,6 18,4 
CALABRIA 2.998.240.052 931.078.268 296.639.032 31,1 9,9 
SICILIA 6.539.605.100 2.413.953.010 525.035.795 36,9 8,0 
SARDEGNA 1.701.679.413 385.378.461 330.103.446 22,6 19,4 
POIN ATTRATORI 
CULTURALI 

1.031.151.814 106.075.342 89.830.555 10,3 8,7 

POIN ENERGIE 
RINNOVABILI 

1.607.786.352 637.812.122 225.884.974 39,7 14,0 

PON GOVERNANCE FESR 276.190.810 92.610.960 48.384.384 33,5 17,5 
PON ISTRUZIONE   495.309.830 235.539.304 152.426.962 47,6 30,8 
PON RETI E MOBILITA’ 2.749.457.782 773.300.473 366.946.847 28,1 13,3 
PON RICERCA E 
COMPETITIVITA’ 

6.205.393.642 1.943.361.182 588.390.970 31,3 9,5 

PON SICUREZZA 1.158.080.874 398.460.338 199.532.405 34,4 17,2 
TOTALE MEZZOGIORNO 38.155.809.077 12.398.561.892 4.099.862.302 32,5 10,7 
TOTALE ITALIA 44.092.710.694 15.017.973.906 5.216.198.959 34,1 11,8 

Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
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FONDI STRUTTURALI EUROPEI (FSE-FESR): SPESO E CERTIFICATO AL 31 

MAGGIO 2011 E DA SPENDERE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2011 

Programmi 
Operativi Fondi 

Comunitari (FSE-
FESR) 

Impegnato al 31 
Maggio 2011 

(V.A.) 

Speso al 31 
Maggio 2011 

(V.A.) 

Risorse ancora da 
impegnare entro 
il 31 Dicembre 

2011 (V.A.) 

Risorse ancora 
da spendere 
entro il 31 

Dicembre 2011 
(V.A.) 

Programmi Regionali 
Centro Nord 

5.618.483.811 2.780.156.674 1.854.215.766 1.669.884.628 

Programmi Nazionali 
Centro Nord 

37.323.975 10.537.964 16.280.365 11.085.523 

Totale Centro Nord 5.655.807.786 2.790.694.638 1.870.496.131 1.680.970.151 
Programmi Regionali 
Mezzogiorno 

9.949.256.660 3.111.835.987 2.664.778.420 4.997.063.942 

Programmi Nazionali 
e Interregionali 
Mezzogiorno 

5.419.497.969 2.300.391.523 2.150.423.480 2.166.823.325 

Totale Mezzogiorno 15.368.754.629 5.412.227.510 4.815.201.900 7.163.887.267 
Totale Italia 21.024.562.415 8.202.922.148 6.685.698.031 8.844.857.418 

                    Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
 

FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE):  SPESO E CERTIFICATO AL 31 MAGGIO 2011 E 
DA SPENDERE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2011 

Programmi 
Operativi Fondi 

Comunitari (FSE) 

Impegnato al 31 
Maggio 2011 

(V.A.) 

Speso al 31 
Maggio 2011 

(V.A.) 

Risorse ancora da 
impegnare entro 
il 31 Dicembre 

2011 (V.A.) 

Risorse ancora 
da spendere 
entro il 31 

Dicembre 2011 
(V.A.) 

Programmi Regionali 
Centro Nord 

2.999.071.797 1.663.820.017 
1.050.489.131 831.134.537 

Programmi Nazionali 
Centro Nord 

37.323.975 10.537.964 
16.280.365 11.085.523 

Totale Centro Nord 3.036.395.772 1.674.357.981 1.066.769.496 842.220.060 
Programmi Regionali 
Mezzogiorno 

1.737.854.489 683.370.782 
608.059.558 938.384.248 

Programmi Nazionali 
e Interregionali 
Mezzogiorno 

1.232.338.248 628.994.426 
76.128.892 183.405.679 

Totale Mezzogiorno 2.970.192.737 1.312.365.208 684.188.450 1.121.789.927 
Totale Italia 6.006.588.509 2.986.723.189 1.750.957.946 1.964.009.987 

                    Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR): SPESO E CERTIFICATO AL 
31 MAGGIO 2011 E DA SPENDERE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2011 

Programmi 
Operativi Fondi 

Comunitari (FESR) 

Impegnato al 31 
Maggio 2011 

(V.A.) 

Speso al 31 
Maggio 2011 

(V.A.) 

Risorse ancora da 
impegnare entro 
il 31 Dicembre 

2011 (V.A.) 

Risorse ancora 
da spendere 
entro il 31 

Dicembre 2011 
(V.A.) 

Programmi Regionali 
Centro Nord 

2.619.412.014 1.116.336.657 
803.726.635 838.750.091 

Totale Centro Nord 2.619.412.014 1.116.336.657 803.726.635 838.750.091 
Programmi Regionali 
Mezzogiorno 

8.211.402.171 2.428.465.205 
2.056.718.862 4.058.679.694 

Programmi Nazionali 
e Interregionali 
Mezzogiorno 

4.187.159.721 1.671.397.097 
2.074.294.588 1.983.417.646 

Totale Mezzogiorno 12.398.561.892 4.099.862.302 4.131.013.450 6.042.097.340 
Totale Italia 15.017.973.906 5.216.198.959 4.934.740.085 6.880.847.431 

                    Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
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FONDI STRUTTURALI EUROPEI (FSE-FESR): SPESO E CERTIFICATO AL 31 

MAGGIO 2011 E DA SPENDERE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2011 
 

 

Programmi 
Operativi Regionali 

e Nazionali  

Impegnato al 31 
Maggio 2011 

(V.A.) 

Speso al 31 
Maggio 2011 

(V.A.)  

Risorse ancora da 
impegnare entro 
il 31 Dicembre 

2011 (V.A.) 

Risorse ancora 
da spendere 
entro il 31 

Dicembre 2011 
(V.A.) 

VALLE D’AOSTA  65.617.068 30.576.373 19.093.443 18.401.159 
PIEMONTE 972.632.963 526.548.019 479.979.487 287.207.057 
LOMBARDIA 757.213.239 302.099.592 36.290.242 197.453.331 
LIGURIA 327.523.603 142.952.732 177.261.905 137.732.197 
BOLZANO 145.098.377 67.206.346 17.192.434 26.522.838 
TRENTO 217.483.942 109.285.847 58.531.143 33.558.768 
VENETO 385.578.258 224.876.622 417.403.777 229.354.648 
FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

237.307.027 134.619.876 100.062.433 91.904.227 

EMILIA 
ROMAGNA 

783.826.949 418.852.442 -24.231.601 86.221.293 

TOSCANA 865.306.228 384.898.306 10.072.329 127.793.589 
UMBRIA 200.774.904 119.449.864 159.351.662 90.122.800 
MARCHE 216.786.766 155.881.041 105.971.812 75.762.752 
LAZIO 443.334.487 162.909.614 297.236.700 267.849.969 
PON 
GOVERNANCE 

37.323.975 10.537.964 16.280.365 11.085.523 

TOTALE 
CENTRO NORD 

5.655.807.786 2.790.694.638 1.870.496.131 1.680.970.151 

ABRUZZO 144.516.186 88.775.626 126.140.083 110.105.093 
MOLISE 84.022.919 40.689.510 35.086.209 47.240.817 
CAMPANIA 2.159.957.677 554.962.263 359.043.367 1.180.681.012 
PUGLIA 2.437.101.022 697.277.735 503.567.602 1.008.087.063 
BASILICATA 403.155.529 206.818.630 290.822.141 246.215.830 
CALABRIA 1.189.668.440 405.034.071 803.451.631 613.082.419 
SICILIA 2.867.476.593 606.528.419 -216.767.050 1.199.822.215 
SARDEGNA 663.358.294 511.749.733 763.434.437 591.829.493 
PON 
GOVERNANCE 
FSE 

205.896.389 62.774.197 64.198.610 81.207.734 

POIN ATTRATORI 
CULTURALI 

106.075.342 89.830.555 238.429.071 178.269.916 

POIN ENERGIA 637.812.122 225.884.974 294.765.822 194.425.275 
PON 
GOVERNANCE 
FESR 

92.610.960 48.384.384 60.184.810 42.882.501 

PON ISTRUZIONE  
(FSE-FESR) 

1.261.981.163 718.647.191 95.273.107 171.852.614 

PON RETI E 
MOBILITA’ 

773.300.473 366.946.847 322.744.864 187.544.204 

PON RICERCA E 
COMPETITIVITA’ 

1.943.361.182 588.390.970 822.664.056 1.128.006.195 

PON SICUREZZA 398.460.338 199.532.405 252.163.140 182.634.886 
TOTALE 
MEZZOGIORNO 

15.368.754.629 5.412.227.510 4.815.201.900 7.163.887.267 

TOTALE ITALIA 21.024.562.415 8.202.922.148 6.685.698.031 8.844.857.418 
                    Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
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FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE):  SPESO E CERTIFICATO AL 31 MAGGIO 2011 E 
DA SPENDERE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2011 

 

Programmi Operativi 
Regionali e Nazionali  

Impegnato al 31 
Maggio 2011 

Speso al 31 
Maggio 2011 

Risorse ancora 
da impegnare 

entro il 31 
Dicembre 2011 

Risorse ancora 
da spendere 
entro il 31 

Dicembre 2011 
VALLE D’AOSTA  42.542.958 14.715.755 12.009.693 11.939.850 
PIEMONTE 447.821.950 273.130.377 155.358.354 123.758.540 
LOMBARDIA 478.838.819 193.811.766 -11.638.894 110.043.432 
LIGURIA 173.494.463 81.227.431 74.036.281 53.601.984 
BOLZANO 96.155.560 50.664.466 20.950.438 17.131.619 
TRENTO 178.784.926 91.761.848 43.273.256 24.707.859 
VENETO 195.215.640 125.477.692 332.599.942 159.074.599 
FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

156.795.299 105.940.761 62.587.836 43.446.668 

EMILIA ROMAGNA 540.295.858 347.988.799 43.003.426 54.048.999 
TOSCANA 276.915.126 154.186.052 126.734.947 52.413.371 
UMBRIA 93.424.079 62.315.053 40.555.774 27.875.320 
MARCHE 116.405.821 73.620.470 35.084.730 25.831.828 
LAZIO 202.381.298 88.979.547 115.933.348 127.260.468 
PON GOVERNANCE 37.323.975 10.537.964 16.280.365 11.085.523 
TOTALE CENTRO 
NORD 

3.036.395.772 1.674.357.981 1.066.769.496 842.220.060 

ABRUZZO 42.212.557 30.432.617 50.121.349 54.730.621 
MOLISE 35.555.742 21.828.160 14.980.271 14.082.541 
CAMPANIA 229.161.503 24.491.620 21.483.323 125.248.366 
PUGLIA 320.499.149 166.547.113 117.159.963 176.013.500 
BASILICATA 120.331.950 68.537.322 87.121.086 69.353.966 
CALABRIA 258.590.172 108.395.039 74.031.039 120.130.972 
SICILIA 453.523.583 81.492.624 75.701.418 222.064.165 
SARDEGNA 277.979.833 181.646.287 167.461.109 156.760.117 
PON GOVERNANCE FSE 205.896.389 62.774.197 64.198.610 81.207.734 
PON ISTRUZIONE  FSE 1.026.441.859 566.220.229 11.930.282 102.197.945 
TOTALE 
MEZZOGIORNO 

2.970.192.737 1.312.365.208 684.188.450 1.121.789.927 

TOTALE ITALIA 6.006.588.509 2.986.723.189 1.750.957.946 1.964.009.987 
                     Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
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FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR): SPESO E CERTIFICATO AL 
31 MAGGIO 2011 E DA SPENDERE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2011 

 
 

Programmi Operativi 
Regionali e Nazionali  

Impegnato al 31 
Maggio 2011 

Speso al 31 
Maggio 2011 

Risorse ancora 
da impegnare 

entro il 31 
Dicembre 2011 

Risorse ancora 
da spendere 
entro il 31 

Dicembre 2011 
VALLE D’AOSTA 23.074.110 15.860.618 7.083.750 6.461.309 
PIEMONTE 524.811.013 253.417.642 324.621.133 163.448.517 
LOMBARDIA 278.374.420 108.287.826 47.929.136 87.409.899 
LIGURIA 154.029.140 61.725.301 103.225.624 84.130.213 
BOLZANO 48.942.817 16.541.880 -3.758.004 9.391.219 
TRENTO 38.699.016 17.523.999 15.257.887 8.850.909 
VENETO 190.362.618 99.398.930 84.803.835 70.280.049 
FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

80.511.728 28.679.115 37.474.597 48.457.559 

EMILIA ROMAGNA 243.531.091 70.863.643 -67.235.027 32.172.294 
TOSCANA 588.391.102 230.712.254 -116.662.618 75.380.218 
UMBRIA 107.350.825 57.134.811 118.795.888 62.247.480 
MARCHE 100.380.945 82.260.571 70.887.082 49.930.924 
LAZIO 240.953.189 73.930.067 181.303.352 140.589.501 
TOTALE CENTRO 
NORD 

2.619.412.014 1.116.336.657 803.726.635 838.750.091 

ABRUZZO 102.303.629 58.343.009 76.018.734 55.374.472 
MOLISE 48.467.177 18.861.350 20.105.938 33.158.276 
CAMPANIA 1.930.796.174 530.470.643 337.560.044 1.055.432.646 
PUGLIA 2.116.601.873 530.730.622 386.407.639 832.073.563 
BASILICATA 282.823.579 138.281.308 203.701.055 176.861.864 
CALABRIA 931.078.268 296.639.032 729.420.592 492.951.447 
SICILIA 2.413.953.010 525.035.795 -292.468.468 977.758.050 
SARDEGNA 385.378.461 330.103.446 595.973.328 435.069.376 
POIN ATTRATORI 
CULTURALI 

106.075.342 89.830.555 238.429.071 178.269.916 

POIN ENERGIA 637.812.122 225.884.974 294.765.822 194.425.275 
PON GOVERNANCE 
FESR 

92.610.960 48.384.384 60.184.810 42.882.501 

PON ISTRUZIONE  
FESR 

235.539.304 152.426.962 83.342.825 69.654.669 

PON RETI E MOBILITA’ 773.300.473 366.946.847 322.744.864 187.544.204 
PON RICERCA E 
COMPETITIVITA’ 

1.943.361.182 588.390.970 822.664.056 1.128.006.195 

PON SICUREZZA 398.460.338 199.532.405 252.163.140 182.634.886 
TOTALE 
MEZZOGIORNO 

12.398.561.892 4.099.862.302 4.131.013.450 6.042.097.340 

TOTALE ITALIA 15.017.973.906 5.216.198.959 4.934.740.085 6.880.847.431 
                   Elaborazione UIL su dati DPS e Ragioneria Generale dello Stato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


